
ОГБУ «УКС Белгородской области»
ул. Преображенская, 21, г. Белгород, 308800
тел./факс: (4722) 32-64-03, 27-45-75
 
 
Управление государственного заказа и лицензирования Белгородской области
пр. Белгородский, 85а, г. Белгород, 308000
тел./факс: (4722) 35-35-53, 32-11-49
 
 
ООО «Глобус»
ул. Мечникова, д. 112, к. 11,
г. Ростов-на-Дону, 344013
тел./факс: (863) 232-59-24, 296-95-99
 
 
ООО «РТС-тендер»
ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1
г. Москва, 127006
тел./факс: (495) 733-95-19
 
 
Дело № 306-13-Т
 
Р Е Ш Е Н И Е
 
Резолютивная часть решения оглашена 16.08.2013
Решение в полном объеме изготовлено 20.08.2013 г. Белгород
 
 
Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере размещения заказа
(далее – Комиссия), созданная в соответствии с приказом Белгородского УФАС
России от 14.08.2013 № 304 «О создании комиссии по контролю в сфере
размещения заказа для рассмотрения жалобы ООО «Глобус», в присутствии
представителей заказчика – ОГБУ «УКС Белгородской области» <...> (доверенность
от 01.10.2012 № 24/5049); уполномоченного органа – Управления государственного
заказа и лицензирования Белгородской области <...> (доверенность от 10.01.2013
№ 01-06/12), рассмотрев материалы дела № 306-13-Т по жалобе ООО «Глобус» на
действия аукционной комиссии при проведении открытого аукциона в электронной
форме по выбору поставщика на право заключения государственного контракта с
ОГБУ «Управление капитального строительства Белгородской области» на
поставку насосной станции для объекта: «Строительство общественного центра в
с. Петровка Белгородского района Белгородской области (1-я очередь)»
(извещение № 0126200000413002625) (далее - Аукцион), проведя внеплановую
проверку в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении
заказов), руководствуясь Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или



котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утверждённым приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,
 
УСТАНОВИЛА:
 
В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «Глобус» на действия
аукционной комиссии при проведении Аукциона.
Заявитель считает неправомерным решение аукционной комиссии по отказу ООО
«Глобус» в допуске к участию в Аукционе. Считает, что предложенный им в заявке
товар обладает улучшенными характеристиками.
Уполномоченный орган не согласен с доводами жалобы ООО «Глобус»,
представил возражение, считает действия аукционной комиссии по отказу ООО
«Глобус» в допуске к участию в Аукционе при рассмотрении первых частей заявок
основанными на нормах Закона о размещении заказов.
Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил возражение, считает, что
решение об отказе в допуске участнику размещения заказа ООО «Глобус» к
участию в Аукционе принято в соответствии с требованиями Закона о размещении
заказов.
Комиссия в результате рассмотрения жалобы ООО «Глобус», доводов сторон и
проведения в соответствии с ч. 5 ст. 17 Закона о размещении заказов внеплановой
проверки приходит к следующим выводам.
На официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru 12.07.2013 размещены извещение № 0126200000413002625 и
документация об Аукционе.
Согласно указанным документам предметом Аукциона является поставка
насосной станции.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 490 724,54 рубля.
На момент рассмотрения жалобы ООО «Глобус» государственный контракт по
итогам размещения заказа не заключен.
ООО «Глобус» подало заявку на участие в названном аукционе, которой присвоен
порядковый номер <...> .
В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме № 0126200000413002625-1 от 30.07.2013
аукционная комиссия, рассмотрев первую часть заявки участника размещения
заказа с порядковым номером 5 (ООО «Глобус») на участие в названном аукционе,
приняла решение об отказе в допуске к участию в Аукционе в связи с
несоответствием сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона от
21.07.2005 года № 94-ФЗ требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме (на основании п. 2 ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона от
21.07.2005 года № 94-ФЗ).
Предлагаемый к поставке участником размещения заказа товар по своим
функциональным и качественным характеристикам не соответствует требованиям
документации, а именно:
- п. 2, п. 3 насосные установки № 2, № 3: согласно требованиям документации
центробежный насос в данных насосных установках должен быть оборудован на
входе задвижкой, на выходе – обратным клапаном и задвижкой, тогда как
участником размещения заказа предлагаются к поставке насосные установки, в
которых центробежный насос оборудован на входе шаровым краном, на выходе –



обратным клапаном и шаровым краном;
- п. 2, п. 3 насосные установки № 2, № 3: согласно требованиям документации
подводящие и отводящие коллектора насоса должны быть защищены
коррозионностойким цинковым покрытием, тогда как участником размещения
заказа предлагаются к поставке насосные установки, в которых подводящие и
отводящие коллектора изготовлены из нержавеющей стали
(п. 14 Документации об открытом аукционе в электронной форме, Приложение № 3 к
документации об открытом аукционе в электронной форме «Функциональные и
качественные характеристики поставляемого товара»).
В силу части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров,
работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
В соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при
размещении заказа на поставку товара первая часть заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из
следующих подпунктов сведения:
а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если
участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на
товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в
электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение)
предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа
предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при
условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в
заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в
электронной форме указания на товарный знак.
В Приложении № 3 «Функциональные и качественные характеристики
поставляемого товара» документации об Аукционе установлены требования к
характеристикам поставляемого товара.
Согласно пунктам 2 и 3 требований, установленных в Приложении № 3
документации об Аукционе, Каждый насос в установке должен быть оборудован
на входе задвижкой, на выходе – обратным клапаном и задвижкой; Подводящие и
отводящие коллектора должны быть защищены коррозионностойким цинковым
покрытием.
В заявке на участие в Аукционе ООО «Глобус» указаны следующие
характеристики товара, предложенного к поставке:
- по пункту 2, в том числе: «Каждый насос в установке Hydro GI 3 CR 15-2 оборудован
на входе шаровым краном Enolgas Ду50, на выходе – обратным клапаном Enolgas
Ду50 и шаровым краном Enoglas Ду50»; «Подводящие и отводящие коллектора
изготовлены из нержавеющей стали»;
- по пункту 3, в том числе: «Каждый насос в установке Hydro GC 2 CR 5-2 оборудован



на входе шаровым краном Enolgas Ду32, на выходе – обратным клапаном Enolgas
Ду32 и шаровым краном Enoglas Ду32»; «Подводящие и отводящие коллектора
изготовлены из нержавеющей стали».
Таким образом, предложенный ООО «Глобус» к поставке товар по
характеристикам, указанным в заявке на участие в Аукционе, не соответствует
характеристикам, указанным в пунктах 2 и 3 Приложения № 3 документации об
Аукционе, а именно: вместо задвижки и коррозионностойкого цинкового покрытия
коллектора предложены соответственно шаровой кран и коллектор из
нержавеющей стали.
В соответствии с п. 2 ч. 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8
Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе
в электронной форме.
Руководствуясь названной нормой Закона о размещении заказов, аукционная
комиссия правомерно приняла решение об отказе участнику размещения заказа
ООО «Глобус» в допуске к участию в Аукционе.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 17 и ст. 60 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия
 
РЕШИЛА:
 
Признать жалобу ООО «Глобус» необоснованной.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 
 
Председатель Комиссии: <...>
 
 
Члены Комиссии: <...>
 
 
<...>
 
<...>
 


